
                                                                                      

 

 
 

73037 Via Monte Grappa , 6              � leic88000b@istruzione.it         ℡ 0836 – 909870 / � 0836-909876 

C.M. LEIC88000B                              www. comprensivopoggiardo.gov.it       C.F. 92012580756                                

  

Convocazione del 7-12-2017 prot. 5280 

Verbale n. 11 Riunione del 14-12-2017 

 

PRESENZE 

Cognome e norme Componente SI NO 

1. CURSANO Ubaldo Dirigente Scolastico X  

2. MARTI Antonio Alberigo Genitore X  

3. RIZZO Luca Genitore  X  

4. CORVAGLIA Corrado Genitore  X (G) 

5. ESPOSITO Maria Grazia Genitore X  

6. BRAMATO Serena Genitore  X (G 

7. DONGIOVANNI Alessandro Genitore  X (G 

8. MINNELLA Tiziana Genitore  X  

9. SPEDICATO Maria Angela Genitore X  

10. RIZZELLI Antonio Docente    X  

11. ERRIQUEZ Elisa Anna Docente X  

12. ACCOGLI Elisa Docente X  

13. DE LUCA Antonia Docente X  

14. GIANNULLI Maria Docente  X (G 

15. CARLUCCIO Maria Addolorata Docente  X  

16. DE DONATIS Anna Docente X  

17. VERGARI Maria Antonietta Docente X  

18. GAMBINO Filippo ATA  X  

19. CAGGIULA Maria Tiziana ATA X  

E‘ presente il DSGA Rag. Mario Fernando LORENTI 

 

 
Giovedì 14 dicembre 2017 alle ore 18,30 presso i locali della Scuola Secondaria di I° grado di Via Monte 

Grappa n. 1 a Poggiardo, è convocato il Consiglio di Istituto, per discutere i seguenti punti all’o.d.g.: 

 

 
 

 

 
I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O    S T A T A L E 

di  Scuola  dell’Infanzia,  Primaria  e  Secondaria di 1° Grado 

P O G G I A R D O     (Lecce) 

 



1. lettura e approvazione verbale seduta precedente;  

2. approvazione programma annuale E.F. 2018;  

3. adattamento calendario scolastico a.s. 2017-2018 chiusura uffici segreteria 30 aprile 2018;  

4. radiazione residui passivi E.F. 2016;  

5. integrazione al PTOF - Progetto FAMI MULTIAZIONE “Puglia Integrante – Per Una Scuola 

Multiculturale”;  

6. protocollo d’intesa tra Oltretromba Jazz Club Poggiardo e Istituto Comprensivo Poggiardo;  

7. proposta di collaborazione con l’Associazione Culturale Jump In nella realizzazione di attività di 

conversazione in lingua inglese e francese.  

8. Ratifica concessione locali:  

   ASD “SALENTO ATTIVO” di DE VITIS VINCENZO nota prot. 5160 del 30/11/2017.  

 

Presiede il presidente, Sig.Antonio Alberigo MARTI, funge da segretario verbalizzante l'insegnante 

Antonia DE LUCA. 

 

1.Approvazione verbale seduta precedente 

Il Consiglio approva all’unanimità il verbale della seduta precedente. 

2. Approvazione programma annuale E.F. 2018;  

Il Dirigente Scolastico ed il presidente relazionano circa il programma annuale E.F. 2018. 

Il Consiglio di Istituto 

 

Ascoltati gli interventi del Presidente e del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è seguita; 

Visto l’art.21 legge 15 marzo 1997, n.59; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

Visto il regolamento concernente le "istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche", Decreto 1 febbraio 2001, n. 44; 

Visto il D.M. n. 21 del 1 marzo 2007; 

Vista la Legge 296/96 (legge finanziaria 2007); 

Vista la comunicazione in via preventiva delle risorse relative al Programma Annuale 2018 come da 

nota del MIUR prot. 19107  del 28 settembre 2017; 

Visto il programma annuale dell'esercizio finanziario 2018 predisposto dal Dirigente Scolastico in data 

13 novembre 2017 prot.4885, recante una previsione di Entrata e di Spesa, in termini di 

competenza pari ad €. 200.698,08; 

Vista la proposta della Giunta esecutiva, con apposita relazione, giusta deliberazione come da verbale n. 

9 del 13 novembre 2017; 

Dato atto che il Collegio dei Revisori dei Conti, al quale è stato regolarmente trasmesso il Programma 

Annuale 2018 in data 14 novembre 2017 con nota prot. 4900, e che non è stato possibile acquisire il 

parere di regolarità contabile entro i cinque giorni antecedenti la data fissata per la deliberazione 

del Consiglio d’Istituto; 

Vista la propria deliberazione con la quale è stato approvato il piano dell’offerta formativa per l’anno 

scolastico 2017/2018; 

DELIBERA 



 

– di approvare il programma annuale dell'esercizio finanziario 2018, così come predisposto dal 

dirigente, proposto dalla Giunta esecutiva, con apposita relazione, e riportato nella modulistica 

ministeriale modelli A, B, C, D ed E ; 

–  di stabilire il limite del fondo per le minute spese da anticipare al direttore dei servizi generali e 

amministrativi, ai sensi e per gli effetti dell'art 17 D. 40/2001 , nella misura di €.500,00; 

– di disporne la pubblicazione all’albo dell’istituzione scolastica e l’inserimento nel sito web 

dell'istituzione medesima. 

Il Consiglio approva con voto unanime espressi in forma palese, per alzata di mano,  

 

Componenti C.d.I 19 

Assenti 4 

Presenti 15 

Favorevoli 15 

Contrari 0 

Astenuti 0 

DELIBERA N. 53 

  

 

3. Adattamento calendario scolastico a.s.2017-2018 chiusura uffici segreteria 30 aprile 2018; 

 

Prende la parola il DSGA che comunica l’adattamento del calendario scolastico a.s.2017/2018 di 

chiusura degli uffici di segreteria nei periodi di sospensione delle attività didattiche, deliberato il 

30.06.2017 con verbale n.5, integrando il giorno 30.04.2018.  

Con  

 

DELIBERA N.54 

 

il Consiglio approva con voto unanime espressi in forma palese, per alzata di mano,  

 

Componenti C.d.I 19 

Assenti 4 

Presenti 15 

Favorevoli 15 

Contrari 0 

Astenuti 0 

 

           



 4. Radiazione residui passivi E.F. 2016 

 

Il Direttore SGA Mario Fernando LORENTI relaziona in merito alla radiazione dei residui 

passivi E.F 2016; 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

• ASCOLTATA  la relazione illustrativa del Direttore S.G.A.; 

• VISTI i residui passivi al 31/12/2016 ; 

•  VISTO il D.I. n. 44 del 01/02/2001; 

• CONSIDERATA la necessità di procedere all’eliminazione dei residui passivi sotto riportati,   

di cui è stata accertata  la consistenza  a seguito di minori impegni , per un  importo totale di 

€.3.065,88; 

DELIBERA 

 

  la radiazione dei residui passivi  illustrati  nello schema  allegato 

 
 

Anno  

 

Numero 
Data 

 Impegno 

 

Importo 

 

P/A 

 

T/C/S 

2016 9 14/01/2016 -13,59 A1 4/1/1 

2016 10 14/01/2016 -1,70 A1 4/4/4 

2016 69 04/04/2016 -196,93 A1 3/7/1 

2016 70 04/04/2016 -0,41 A1 4/4/4 

2016 167 08/07/2016 -3,00 A2 2/1/2 

2016 173 14/07/2016 -100,00 P90 3/5/2 

2016 174 14/07/2016 -22,00 P90 4/4/4 

2016 179 31/08/2016 -93,06 P166 4/4/4 

2016 180 07/07/2016 -423,00 P166 3/7/1 

2016 321 21/11/2016 -0,20 A1 3/10/7 

2016 362 20/12/2016 -2.211,98 P157 1/5/1 

2016 365 20/12/2016 -0,01 A1 4/4/4 

Totale 3.065,88   

 

 

Il Consiglio approva con voto unanime espressi in forma palese, per alzata di mano,  

 

Componenti C.d.I 19 

Assenti 4 

Presenti 15 

Favorevoli 15 

Contrari 0 

Astenuti 0 

DELIBERA N.55  
 

 

 



 

 

5. Integrazione al PTOF progetto FAMI MULTIAZIONE “Puglia Integrante – Per Una Scuola 

Multiculturale”;  

Il Dirigente Scolastico Prof. Ubaldo CURSANO fa presente al Consiglio d’Istituto che  il Collegio dei 

docenti con verbale del 14 dicembre 2017  (delibera 4) ha deliberato di elaborare l’integrazione del 

Piano dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2017/2018 inserendo, nell’ampliamento dell’offerta 

formativa, il progetto FAMI MULTIAZIONE “ PUGLIA INTEGRANTE – Per Una Scuola 

Multiculturale “ Ministero dell’Interno Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020- 

Annualità 2016 /2018 - OS 2 Integrazione/Migrazione legale - ON 2 Integrazione “Piani regionali per la 

formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi”- Azione 01- Qualificazione del sistema 

scolastico in contesti multiculturali, anche attraverso azioni di contrasto alla dispersione scolastica- 

Decreto prot. n. 4305 del 21/12/2016- Cod. Progetto: PROG 1115 CUP B39J16005520007 totale 

finanziato €. 10.896,00; 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

- ascoltata la relazione del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è seguita; 

- richiamato il proprio verbale n.15/92 del  21.01.2016, con il quale è stato deliberato l’adozione del 

Piano Triennale dell’Offerta Formativa per  il triennio scolastico   2016/2019; 

-visto il verbale  del Collegio dei docenti  del 14 dicembre 2017 (delibera 4)  con il quale ha deliberato 

di elaborare l’integrazione del Piano dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2017/2018 inserendo, 

nell’ampliamento dell’offerta formativa, il progetto FAMI MULTIAZIONE “ PUGLIA INTEGRANTE 

– Per Una Scuola Multiculturale “ Ministero dell’Interno Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

(FAMI) 2014-2020- Annualità 2016 /2018  

-accertato che l’elaborazione dell’integrazione del Piano dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 

2017/2018 del Collegio dei docenti è coerente con gli indirizzi e le scelte del Consiglio d’Istituto;   

-considerato che occorre procedere all’adozione dell’integrazione del Piano dell’Offerta Formativa per 

l’anno scolastico 2017/2018; 

 delibera di adottare l’integrazione del Piano dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2017/2018 

inserendo, nell’ampliamento dell’offerta formativa il progetto FAMI MULTIAZIONE “ PUGLIA 

INTEGRANTE – Per Una Scuola Multiculturale “ Ministero dell’Interno Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione (FAMI) 2014-2020- Annualità 2016 /2018 - OS 2 Integrazione/Migrazione legale - ON 2 

Integrazione “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi”- Azione 

01- Qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali, anche attraverso azioni di contrasto 

alla dispersione scolastica- Decreto prot. n. 4305 del 21/12/2016- Cod. Progetto: PROG 1115 CUP 

B39J16005520007 totale finanziato €. 10.896,00; 

Il Consiglio approva con voto unanime espressi in forma palese, per alzata di mano,  

 

Componenti C.d.I 19 

Assenti 4 

Presenti 15 

Favorevoli 15 

Contrari 0 

Astenuti 0 

DELIBERA N.56 

 

 



6. Protocollo d’intesa tra Oltretromba Jazz Club Poggiardo e Istituto Comprensivo Poggiardo;  

Il Presidente illustra al Consiglio la proposta di firmare un protocollo d’intesa tra Oltretromba Jazz Club 

Poggiardo e Istituto Comprensivo Poggiardo con lo scopo di avvicinare gli alunni facenti parte 

dell’indirizzo musicale ad accrescere la cultura musicale attraverso il confronto con musicisti 

professionisti che prenderanno parte alla Oltretomba Jazz Winter. Il Dirigente informa i presenti che 

tale proposta è stata accolta positivamente dal Collegio dei Docenti del 14.12.2017.  

Il Consiglio d’Istituto dopo una breve discussione e considerata la valenza educativa delle opportunità che 

nasceranno da questa intesa con  

DELIBERA N.57 

approva con voto unanime espressi in forma palese, per alzata di mano,  

Componenti C.d.I 19 

Assenti 4 

Presenti 15 

Favorevoli 15 

Contrari 0 

Astenuti 0 

 

7. Proposta di collaborazione con l’Associazione Culturale Jump In nella realizzazione di attività di 

conversazione in lingua inglese e francese.  

Il Dirigente Scolastico Prof. Ubaldo CURSANO fa presente al Consiglio che con proprio atto 

prot.5127 del 28/11/2017 ha firmato con l’associazione JUMP IN di Poggiardo un accordo di 

collaborazione nella realizzazione di attività di conversazione in Inglese e Francese con i volontari 

stranieri presenti a Poggiardo nell’ambito del progetto EU ERASMUS PLUS. Tali attività si 

svolgeranno presso la sola scuola secondaria di Poggiardo considerata l’assenza di mezzi per 

raggiungere le altre sedi di Surano, Spongano. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

- ascoltata la relazione del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è seguita; 

- considerata la valenza educativa dell’iniziativa per sviluppare la competenza comunicativa in 

lingua straniera e lo scambio interculturale; 

- richiamato il proprio verbale n.6 del 30 giugno 2017 con il quale è stato deliberato di delegare il 

Dirigente Scolastico  ad esprimere l’assenso all’utilizzo dei locali scolastici in caso di richieste 

che giungano alla scuola da parte di Enti o di associazioni e di adempiere a tutti i necessari atti 

formali per la concessione; 

DELIBERA N.58 

di ratificare il provvedimento del Dirigente Scolastico nota prot.5127 del 28/11/2017 di procedere con 

la collaborazione nella realizzazione di attività di conversazione in Inglese e Francese con i volontari 

stranieri presenti a Poggiardo nell’ambito del progetto EU ERASMUS PLUS.  

 

Il Consiglio approva con voto unanime espressi in forma palese, per alzata di mano,  



Componenti C.d.I 19 

Assenti 4 

Presenti 15 

Favorevoli 15 

Contrari 0 

Astenuti 0 

 

8. Ratifica concessione locali:  

   ASD “SALENTO ATTIVO” di DE VITIS VINCENZO nota prot. 5160 del 30/11/2017.  

 

Il Dirigente Scolastico Prof. Ubaldo CURSANO fa presente al Consiglio che con proprio atto 

prot.5160 del 30/11/2017 ha concesso l’uso della palestra, degli spogliatoi e dei bagni di pertinenza 

all’associazione ASD “SALENTO ATTIVO” di DE VITIS VINCENZO dal 01.01.2018 al 31.05.2018 

per svolgere attività di mantenimento adulti/anziani nell’ambito del progetto “MUOVIAMOCI” secondo le 

seguenti modalità: lunedì 10.00- 11.00 e giovedì 9.00-10.00. L’associazione si impegna al rispetto degli 

obblighi riportati nel atto di concessione dei locali sottoscritto dalle parti.  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

- ascoltata la relazione del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è seguita; 

- richiamato il proprio verbale n.6 del 30 giugno 2017 con il quale è stato deliberato di delegare il 

Dirigente Scolastico  ad esprimere l’assenso all’utilizzo dei locali scolastici in caso di richieste 

che giungano alla scuola da parte di Enti o di associazioni e di adempiere a tutti i necessari atti 

formali per la concessione; 

DELIBERA N.58 

di ratificare il provvedimento del Dirigente Scolastico nota prot.4157 del 9 ottobre 2017 di 

concessione del aula dell’ex laboratorio linguistico e del bagno della scuola secondaria 

all’associazione JUMP IN Poggiardo nei giorni: 10 ottobre dalle 9.00 alle 13.00 e dal 22 al 27 ottobre 

dalle ore 9.00 alle 18.30. 

 

Il Consiglio approva con voto unanime espressi in forma palese, per alzata di mano,  

Componenti C.d.I 19 

Assenti 4 

Presenti 15 

Favorevoli 15 

Contrari 0 

Astenuti 0 

 

 

Esauriti gli argomenti all’O.d.G., la seduta è tolta alle ore 19,15 

Letto,approvato e sottoscritto. 

    IL SEGRETARIO                                                                                      IL PRESIDENTE 

f.to Ins. Antonia DE LUCA                                                             f.to Sig. Antonio Alberigo MARTI 


